[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВЕСЁЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
___________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2021 года                      № 50                              п. Веселый

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Веселовского
сельского поселения «Энергоэффективность
и развитие энергетики» за 2020 год

В соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 24.09.2018 года № 152 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения»,

                             ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Энергоэффективность развитие промышленности и энергетики» за 2020 год,  утвержденной постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 10.12.2018 № 210 «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Энергоэффективность, развитие промышленности и  энергетики», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу с момента обнародования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

И.о.Главы Администрации
Веселовского сельского поселения                                  В.И.Вертепа

Приложение
к постановлению Администрации
                                                             Веселовского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 01.03.2021 года № 50

ОТЧЕТ
 по муниципальной программе Веселовского сельского поселения «Энергоэффективность, развитие промышленности и  энергетики» за 2020 год.

Постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 10.12.2018 № 210 была утверждена муниципальная долгосрочная целевая программа «Энергоэффективность, развитие промышленности и энергетики».
Муниципальным заказчиком  программы  является Администрация  Веселовского сельского поселения.
1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики».
Целью муниципальной программы  является улучшение условий и качества жизни населения Веселовского сельского поселения  вследствие перехода  на энергосберегающий путь развития за счет рационального использования энергетических ресурсов при их производстве, передаче и потреблении и обеспечения условий повышения энергетической эффективности.
По итогам реализации  муниципальной программы в 2020 году             достигнуты следующие результаты:
- проведены мероприятия по стимулированию потребителей  и теплоснабжающих предприятий к снижению  температуры возвращаемого теплоносителя;
- проведен комплекс мер, направленных на улучшение платежной дисциплины при оплате за тепловую энергию;
- в муниципальных учреждениях назначены ответственные за энергосбережение, осуществляющие контроль за соблюдением энергосберегающих мероприятий и учитывающие эффект от их внедрения;

2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы «Энергоэффективность, развитие промышленности и энергетики»

Структура Программы включает  подпрограмму:
1. «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности в Веселовском сельском поселении»;
На реализацию программы в 2020 году в бюджете Веселовского сельского поселения предусмотрено 208,0 тыс. рублей. Фактически освоено                       208,0 тыс.руб.
     Реализация основных мероприятий программы осуществляется в соответствии с планом реализации, утверждённым распоряжением Администрации Веселовского сельского поселения от 30.12.2019 № 143.
Программой предусмотрена реализация 2 основных мероприятий. Выполнено 2 мероприятия в полном объёме и в установленные сроки.
Основное мероприятие 1.1. .Расходы на мероприятия по информационной поддержке и пропаганде энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Веселовского сельского поселения. Финансирование в 2020 году  не запланировано.
Основное мероприятие 1.2.  Расходы на мероприятия, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов  при осуществлении регулируемых видов деятельности.
Финансирование в 2020 году 208 тыс.руб.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы приведены в таблице № 2 к настоящему                отчету.
3. Результаты реализации  мер муниципального и правового регулирования.
Меры муниципального и правового регулирования в ходе реализации муниципальной программы не предусматривались.
4. Результаты использования бюджетных ассигнований  и  внебюджетных средств  на реализацию  мероприятий муниципальной программы.
Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой                на 2020 год составляет –208,0 тыс.рублей,  из них:
- за счет средств федерального бюджета – 0,0  тыс.рублей;
- за счет средств областного бюджета –      0,0 тыс.рублей,
- за счет средств бюджета района –             0,0 тыс.рублей,
- за счет средств бюджета поселения –       208,0 тыс.рублей;
- за счет внебюджетных средств –               0,0 тыс.рублей.
Фактические расходы  составили –             208,0 тыс.рублей, из них:
- за счет средств федерального бюджета – 0,0  тыс.рублей;
- за счет средств областного бюджета –     0,0  тыс.рублей;
- за счет средств бюджета района –            0,0 тыс.рублей;
- за счет средств бюджета поселения –     208,0 тыс.рублей;
- за счет внебюджетных средств –              0,0 тыс.рублей.
Объем расходов, предусмотренных подпрограммой 1 «Энергосбережение  и повышение энергоэффективности в Веселовском сельском поселении»  на 2020 год  составляет – 208,0 тыс.рублей, из них:
- за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс.рублей;
- за счет средств областного бюджета –     0,0 тыс.рублей;
- за счет средств бюджета района –            0,0 тыс.рублей;
- за счет средств бюджета поселения –      208,0 тыс.рублей;
- за счет внебюджетных средств –              0,0 тыс.рублей.
Фактические расходы  составили –            208,0 тыс.рублей, из них:
- за счет средств федерального бюджета – 0,0  тыс.рублей;
- за счет средств областного бюджета –     0,0 тыс.рублей;
- за счет средств бюджета района –            0,0 тыс.рублей;
- за счет средств бюджета поселения –     208,0 тыс.рублей;
- за счет внебюджетных средств –              0,0 тыс.рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на выполнение мероприятий приведены в таблице № 3 к настоящему отчету.

	№
п/п
	Наименование показателя
(индикатора)
	Расчет
	Степень достижения показателя программы, %

	1
	2
	3
	4

	1.
	Доля объёмов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются  с использованием приборов учета , в общем объёме тепловой  энергии, потребляемой на территории муниципального образования
	60/60
	1,0

	2.
	Количество энергосервисных договоров, заключенных органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями.
	16/16
	1,0

Эффективность хода реализации целевого показателя определяется по формуле:
Эп = ИДп/ИЦп,
где:
Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;
ИДп – фактическое значение показателя;
ИЦп – значение показателя, утвержденное программой.
Эп1 = 1/1=1
Эп2 = 1/1=1

Эп3 = 1/1 =1
Эп4 = 0/1=0
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей:
[image: ]=2/2=1
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей составляет 1, что характеризует высокийц уровень эффективности реализации муниципальной программы.
Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования:
СРом=Мв/М
где:
Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме;
М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации.
СРом=1/2=0,5.
Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий программы составляет 0,5 что характеризует низкий уровень эффективности реализации программы.
Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается по формуле:
ССуз=Зф/Зп
где:
Зф- фактические бюджетные расходы;
Зп-плановые бюджетные ассигнования.
ССуз = 208,0 тыс.руб./208,0 тыс.руб.=1.
Эффективность использования средств бюджета рассчитывается по формуле:
Эис = СРм/ССуз,
где:
СРм – степень реализации всех мероприятий программы;
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов из бюджета.
Эис = 0,5/1=0,5
Бюджетная эффективность реализации программы низкая.
Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:
УРпр=ЭоХ0,5+СРомХ0,3+ЭисХ0,2
УРпр=1Х0,5+0,5Х0,3+0,5Х0,2=0,75
     Уровень реализации муниципальной программы в 2020 году удовлетворительный.

Начальник сектора                                                           В.И.Вертепа

Таблица № 1

                                              Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2019 год
	отчетный год 2020

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Веселовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	1.
	Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета , в общем объеме тепловой энергии, потребляемой на территории муниципального образования
	%
	50,0
	60,0
	60,0

	2.
	Количество энергосервисных договоров, заключенных органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями.
	Шт.
	15
	16
	16

Таблица № 2
                          Сведения о степени выполнения основных мероприятий  муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответствен-ный исполнитель, заместитель ОИВ/ФИО
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприя-тий

	начала реализации
	Окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Программа «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Веселовском сельском поселении»

	1.1.
	Расходы на мероприятия по информационной поддержке и пропаганде энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Веселовского сельского поселения.
	Сектор строительства, ЖКХ, земельных и имущественных отношений
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Систематизация по срокам проведения энергетических обследований
	Систематизированы сроки проведения энергетического обследования

	1.2.

Расходы на мероприятия, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов  при осуществлении регулируемых видов деятельности

	Сектор строительства, ЖКХ, земельных и имущественных отношений
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Повышение качества жизни населения

	Финансирование из местного бюджета

                                                                                                                                                                                                     Таблица 3
[bookmark: Par1643]                                                                                                Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы «Энергоэффективность, развитие промышленности и  энергетики» за  2020 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия

Источники финансирования
	Объем
расходов, (тыс.руб.) предусмотренных
	Фактические
расходы
(тыс. руб.)

	Муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	4

	5

	  Муниципальная программа
«Энергоэффективность, развитие промышленности и  энергетики»

	Всего
	208,0
	208,0
	208,0

	Бюджет поселения
	208,0
	208,0
	208,0

	Безвозмездные поступления в бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе за счет средств:

	-областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	-федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веселовском сельском поселении»
	Всего
	208,0
	208,0
	208,0

	Бюджет поселения
	208,0
	208,0
	208,0

	Безвозмездные поступления в бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	Областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1 Расходы на мероприятия по информационной поддержке и пропаганде энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Веселовского сельского поселения.

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	Безвозмездные поступления в бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	Областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1. 2. Расходы на мероприятия, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов  при осуществлении регулируемых видов деятельности

	Всего
	208,0
	208,0
	208,0

	Бюджет поселения
	208,0
	208,0
	208,0

	Безвозмездные поступления в бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	Областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

image1.png

image2.wmf
n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1